
L

Nr. 288 (6689) WARSZAWA. WTOREK 30 CZERWCA 1936 r. R XL?

NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY IB
I WŁOŚCIAŃSKI I H

REDAKCJA do 3-ei po połodnia.
Z» rwrot rękopisów Redakcja odpowiada. f l B

ADMINISTRACJA
KASĄ czynna od 12 do 2-e|.

Opłata pocztowa oiszaoM rjczałtem.

OBOTHI
CEnTRAiriY nnc

ORGAN r ^ J p O
PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW

W ydaw ca i Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE
E M  SOCJALIZM!
WARSZAWA. UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06*70 
DYREKCJA -  2.20*13 
ADMINISTRACJA -  5.13*80 
DRUKARNIA -  5.76-43
KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe 
flrząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N, 111

Cena numeru 2 0  groszy
W a r u n k i  p r a n u m a r a t y i  w Warszawie z odnoszeniem miesięczni* zł. 5.40, bez odnoszenia z ł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5 .43 , zagranicę i ł .  0 .—  Za zmianę adresu 50 gr

C e n y  o g ł o s z e ń i  Za wiersz wysokotci 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30,drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie t zaofiarowanie pracy bezpłatnie 
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za tre tt ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

w

Ś w ię t o  M orza
W  dniu uroczystości święta Mo 

rza we wszystkich miastach Rzpli- 
tej odbyły się uroczystości, na któ
re złożyły się uroczyste nabożeń
stwa, podniesienie bandery L. M. 
i K. w obecności przedstawicieli 
władz wojskowych i cywilnych, a 
następnie różne imprezy, koncerty 
na placach publicznych i zgroma
dzenia, na których przedstawiciele 
L. M. i K. wygłosili przemówienia, 
wzywające do ofiar na Fundusz 
Obrony Morskiej. Na ulicach przez 
c. *y dzień odbywała się zbiórka 
n a F. O. M.
’PRZEMÓWIENIE PANA PREZY- 

DENTA.
W  dniu wczorajszym p. Prezy

dent wygłosił przez „Radjo“ prze
mówienie, w którem m. in. za
znaczył:

...Wielkim wysiłkiem całego 
Narodu w krótkim czasie sprawi
liśmy, że wichry morskie coraz 
częściej grają swoje hymny na ża
glach polskich, coraz liczniejsze 
rzesze kutrów rybackich zapusz
czają się na dalekie morza, co rok 
coraz więcej żelaznych serc bije 
w żelaznych ciałach naszych pa
rowców, które żywione polskim 
czarnym węglem, oddychające 
czerwonymi płomieniami, buchają 
radośnie białą parą, okala iącą 
bandery Państwa Polskiego i niosą 
je po wszystkich morzach.

Morze otworzyło nam bramy na 
świat szeroki, ono zrównało nas z

innemi narodami, ono dało nam 
wolność i prawo bycia tam wszę
dzie, gdzie morze jest i niebo.

Wyciągamy gotową do współ
pracy dłoń ku narodom, z które- 
mi zbliżyło nas wspólne sąsiedz
two mórz, a w pierwszym rzędzie 
ku tym, których wybrzeża pospo
łu z naszemi oblewają fale Bałty
ku.

Staliśmy się państwem mor- 
skiem, dzięki czynowi, któremu 
imię: GDYNIA...

...Aby dzieło pokojowej pracy, 
odbudowy lepszych form współży
cia narodów 1 postępu nie zosta
ło zagrożone, potrzeba abyśmy 
pospołu ze wszystkimi, pragnący
mi pokoju potrafili w razie po
trzeby skutecznie stanąć w jego 
obronie.

Widzimy, że tylko z silnym li
czy się świat, że żadne gwarancie, 
żadne układy nie zapewnią naro
dowi niezależności w tym stopniu, 
co jego własna moc.

Tak, jak stanęliśmy wszyscy 
przy budowie wyjścia na wolne 
gościńce świata, że bez tego zbio
rowego wysiłku nie soeln’loby 
się dzieło, na które dzisiai z dumą 
spoglądamy, tak i za obronnoś
cią tego dorobku i zapewnieniem 
m ti dn1s7ft«o spokoinewp rozw/1*u. 
MUSI STANAĆ CZUJNA I TRO
SK? IWA O PRZYSTł MY AL 
NASZA I CELOWO ZORGANIZO
WANY WYSIŁEK.

W Abisynii
wojny jeszcze nie skoflezono

Likwidowanie lig faszystowskich
w e  F r a n q i

Atmosfera podniecenia politycz
nego utrzymuje się w dalszym cią
gu w Paryżu i miastach prowincjo 
nalnych, na skutek czego dochodzi 
często do incydentów pomiędzy 
zwolennikami Frontu Ludowego i 
członkami rozwiązanych organiza- 
cyj prawicowych.

W  Paryżu doszło w niedzielę do 
zajść przy Łuku Tryumfalnym 1 na 
polach Elizejskich, gdzie około 
2.000 b. kombatantów i inwalidów 
Wojennvch, po roznieceniu ognia 
na grobie Nieznanego Żołnierza, 
idąc polami Elizejskiemi, wznosiła 
Wrogie okrzyki pod adresem rzą
du, manifestując jednocześnie na 
cześć płk. de la Rocque. Policja a-

resztowała 30 osób. Pozatem w o- 
kolicach bulwaru Ney kilkudziesię 
ciu manifestantów lewicowych 
zdjęło sztandar trójkolorowy z o- 
kien jednego z domów. W  czasie 
tego doszło do bójki, w której trzy 
osoby odniosły rany.

Również w Nancy i Rouen miały 
miejsce starcia pomiędzy lewicą i 
prawicą. W  Tuluzie starcia te przy 
brały charakter licznych drobnych 
bójek, które wybuchały w różnych 
punktach miasta pomiędzy mło
dzieżą lewicową i prawicową. W 
tych starciach kilkanaście osób od
niosło rany. Policja aresztowała 
kilkanaście osób.

Z południowej części Abisynji do 
noszą o niepokojach, wywołanych 
przez plemiona Galla. Z Neghcrll 
wysłało dowództwo włoskie samo 
chodową kolumnę, która zajęła Ne 
ga Mache 250 km. na północ od 
Neghelli. Zadaniem tej kolumny 
jest odcięcie zbuntowanych ple
mion Galla od dowozu żywności. Z 
Addis Abeby wysłano również ko
lumnę samochodową do belgij
skich plantacyj, położonych o kil
kaset kim. na południe od stolicy.

Z NASTANIEM PORY 
DESZCZÓW 

Poselstwo Abisyńskie zakomuni
kowało przedstawicielom prasy w 
Londynie treść listu, otrzymanego 
przez dr. Martina, posła Abisynji 
w Londynie. Z listu tego wynika, 
że należy się liczyć z wznowieniem 
działań wojennych przez abisyń- 
czyków natychmiast z nastaniem

pory deszczowej. Władze włoskie 
starają się usilnie o przeprowadze
nie werbunku młodych abisyńczy- 
ków, przyczem obiecują im wyna
grodzenie 24 talarów miesięcznie. 
Ludność pozostałych części Abisy 
nji zdecydowana jest, skoro tylko 
na to pozwolą okoliczności, sta
wić zbrojny opór wojskom wło
skim. (PAT.)
NEGUS WYRAŻA GOTOWOŚĆ 

POWROTU
Delegacja abisyńska zawiadomi

ła Sekretarjat Ligi Narodów, że Ne 
gus będzie osobiście przemawiał 
na Zgromadzeniu i bronił sprawy 
Abisynji, przyczem domagać się 
będzie pomocy Ligi dla prowadze
nia dalszej wojny. Negus oświad
czyć ma swą gotowość powrotu do 
zachodniej Abisynji i objęcia kie
rownictwa rządu, istniejącego w 
Gore.

Niemcy wobec Ligi Narodów
Prasa niemiecka twierdzi, że Li

ga Narodów' przechodzi obecnie 
najcięższą próbę. To co się dzieje 
w Genewie, określane jest tu jako 
rozpadanie się całego gmachu Li
gi Narodów i systemu wersalskie
go. Różne projekty reformy Ligi 
Narodów napotykają na wielkie 
trudności zwłaszcza, gdyby refor
ma ta w myśl zamiarów niektó
rych mocarstw doprowadzić mia
ła do zaostrzenia postanowień 
sankcyjnych paktu. Zamiarom tym

przeciwna jest Szwajcarja i nie
które inne państwa europejskie 
oraz Ameryka Południowa.

„Voelldschcr Beobachter“ pisze 
o „ucieczce Ameryki z Ligi Naro
dów".

„Betliner Tageblatt" przypo
mina, że Niemcy zamanifestowa
ły ostatnio swoją dobrą wolę w 
kierunku powrotu do Ligi Naro
dów, obecnie jednak powstaje py
tanie, do czego właściwie Niemcy 
mają wracać. (PAT.)

W związku z mową ministra 
wojny Duff Coopera, wygłoszoną 
w Paryżu dn. 24 czerwca, przy
wódca opozycji Attlee zwrócił się 
do rządu z zapytaniem, czy mowa 
ta odzwierciadla poglądy rządu.

Z powodu nieobecności w Lon
dynie premjera Baldwina na za
pytanie to odpowiedział minister 
sir John Simon.

Mowa Duff Coopera — powie
dział Simon — nie stanowiła oczy
wiście deklaracji politycznej, lecz 
miała na celu podkreślenie wspól
nych elementów obu krajów, t. j. 
Anglji i Francji.

Po szeregu zapytań opozycja 
uzyskała zgodę Przewodniczącego 
Izby na podjęcie w godzinach wie
czornych dyskusji nad odpowie
dzią rządu. Wniosek Attlee równo
znaczny jest z wnioskiem o wyra
żeniu premjerowi Baldwinowi vo- 
tum nieufności. Wniosek ten 
brzmiał: „zwracamy uwagę na 
fakt, że minister wojny złożył w 
obcym kraju bezpośrednio przed

Zgromadzeniem Ligi Narodów de
klarację publiczną, będącą w sprze 
ozności z polityką rządu i zobo
wiązaniami traktatowemi, któremi 
zwiazany jest nasz kraj".

Wieczorem wobec wypełnionej 
Izby rozpoczęła się debata, którą 
zapoczątkował Attlee, oświadcza
jąc m. in., że kłaść nacisk na jak- 
najściślejszą współpracą między 
obu największemi demokracjami 
zachodniej Europy jest rzeczą naj
bardziej pożądany (oklaski), lecz 
zupełnie co innego jest używać 
słów, które intepretowane są w 
prasie jako wyrażające życzenie 
zawarcia ścisłego sojuszu wojsko
wego. Duff Cooper podkreślił w 
pakcie Ligi Narodów „entente cor- 
diale", lecz nie podkreślił paktu 
w jego całokształcie i zaprzeczył 
naszym zobowiązaniom, istnieją
cym na podstawie paktu Ligi i 
traktatu locarnenńskiego.

Izba Gmin odrzuciła wniosek La 
bour Party 284 głosami przeciwko 
136.

Iłowa Prezydenta Roosevelta
Z Filadelfji donoszą, że prezy

dent Roosevelt, który został obra
ny przez Konwencję Stronnictwa 
Demokratycznego, jako kandydat 
na Prezydenta na najbliższą ka
dencję, wygłosił w obecności 
140.000 osób wielkie przemówie
nie. w  mowie swej prezydent Roo 
sevelt nawoływał do walki z des
potyzmem gospodarczym. Roose- 
velt podkreślił, że wybory w 1932 
roku dały mu mandat położenia 
kresu temu despotyzmowi. Roose- 
yelt oświadczył, że stara się wy

pełnić mandat udzielony mu przez 
naród. Następnie Prezydent zbi
jał zarzuty, jakoby postępował 
niekonstytucyjnie. Zarzuty te są 
stawiane przez ludzi, którzy wi
dzą, że tracą władzę. Roosevelt w 
dalszym ciągu swego przemówie
nia podkreśli* z naciskiem, że pro
wadzi walkę o wolność współcze 
snej cywilizacji. Stany Zjednoczo
ne wypowiedziały walkę biedzie i 
złu. Zarazem jest to walka o u- 
trzymsnie demokracji.

Władze nałożyły nal udność mia 
steczka I.ydda grzywnę w wyso
kości 5.000 funtów. 5 osób, u któ
rych znaleziono amunicję areszto
wano. Dom pewnego agi+atora a- 
rabskiego został zrównany z zie-

b b— b —
Włochy cfiwaą
P o ls ką

Prasa rzymska obszernie oma
wia decyzję polskiej Rady Mini
strów w sprawie zniesienia za
rządzeń sankcyjnych, skierowa
nych przeciwko Włochom..

„Messagero" pisze, że „decyzja 
Polski jest bardzo logiczna, pra
widłowa, lojalna i pożądana". Nie 
należy wątpić, że decyzja Rządu 
warszawskiego jest wyrazem wo
li szlachetnego narodu polskiego 
oraz jasną wskazówką w kierun
ku odbudowy i utrwalenia poko
ju. Naród włoski przyjmuje do 
wiadomości z największem zado
woleniem ów gest, który, jak to 
oświadczył Minister Ciano amba
sadorowi Wysockiemu, stawia 
sławny naród polski na czele 
państw, uchylających sankcje. 
„Gest ten nie będzie zapomniany 
przez Włochy zawsze pamiętają
ce o dawnych tradycjach przyjaź
ni polsko -  włoskiej.

mią. Grzywna nałożona na miasto 
Lydda jest najwyższą tego rodza
ju karą. Władze angielskie podkre 
ślają, że przyczyną tak wysokiego 
wymiaru kary jest spowodowanie 
przez mieszkańców Lyddy wyko
lejenia transportu wojskowego, co 
pociągnęło za sobą śmierć żołnie
rza angielskiego i maszynisty Ara
ba. Od poniedziałku wchodzi w 
życie nowy rozkład jazdy w Pale
stynie. Pociągi osobowe i wojsko
we będą kursowały tylko w dzień. 
Ogólna sytuacja poprawiła się. 
Ruch panarabski zdaje się słabnąć. 
W  szczególności władze angielskie 
Transjordanji zdołał niedopuścić 
wyrażają zadowolenie, że emir 
do napadu Beduinów na granicę 
palestyńską. (ATE.)

l it!
min. Edena

Na posiedzeniu Rady Sekcji 
Młodzieży Tow. Przyjaciół Ligi 
Narodów w Birmingham odrzuco
no kandydaturę min. Edena na pre 
zesa tej organizacji. Przed rokiem 
—oświadczył jeden z delegatów—  
min. Eden cieszył się gorącem po
parciem młodzieży. Dzisiejsze jego 
stanowisko nie jest w zgodzie z 
poglądami towarzystwa.

ŚI
Wczoraj osiągnięte zostało kom 

pletne porozumienie pomiędzy de
legacją brytyjską a francuską w 
Genewie. Blum, Delbos i Eden po
stanowili, że przed środą spotkają 
się raz jeszcze, aby wzajemnie po
równać przemówienia, jakie Blum 
i Eden przygotowują na środowe 
posiedzenie zgromadzenia Ligi. 
Zdecydowano, aby przemówienia 
szefa rządu francuskiego i przemó
wienie delegata brytyjskiego ze 
sobą harmonizowały.

Premjer Blum w rozmowie z

dziennikarzami francuskimi pod
kreślił, że z wyników rozmowy 
jest niezmiernie zadowolony i że 
ujawniła ona całkowitą zgodność 
poglądów Francji i Wielkiej Bry- 
tanji zarówno co do zasad, jak i 
metod postępowania.

Francja i W. Brytanfa postano
wiły wysunąć kandydaturę belgij
skiego premjera Van Zeelanda na 
przewodniczącego Zgromadzenia 
Ligi. Wybór tego kandydata nie' 
ulega wątpliwości. (P.A.T.).

i
Na marginesie rozmów, jakie to 

czyły się w niedzielę wieczorem 
Genewie pomiędzy delegatami fran 
czyły się w niedzielę wieczorem w 
„Echo de Paris" wypowiada po
gląd, że uzgodniono w form'- ->ro 
wizorycznej następujące ws ne 
tezy:

1) osiągnięto porozumienie co 
do procedury przy zniesieniu san- 
kcyj oraz

2) co do niedopuszczalności u- 
znania aneksji włoskiej.

Narazie jednak jeszcze niewia
domo, czy odmowa uznania faktu 
dokonanego w Abisynji przybierze 
formy projektu rezolucji czy też 
nie. Zależy to przedewszystkiem 
od stanowiska Argentyny, jak wia 
domo inicjatorki zwołania Zgro
madzenia Ligi, które powinno się 
zastanowić co do celowości po
wzięcia tego rodzaju rezolucji,

3) jakiekolwiek rokowania 'z

Włochami charakteru ogólnego nie 
wchodzą narazie w rachubę, gdyż 
zdaniem delegatów francuskich 
oraz angielskich tego rodzaju ini
cjatywa uznana by została przez 
większość obecnych w Genewie 
delegacyj za afront. Rząd angiel
ski pragnie pozatem zatrzymać 
swobodę ruchów, gdyż jest prze
ciwny jakiemukolwiek paktowi 
śródziemnomorskiemu, któryby 
zmusił Anglję do ograniczenia flo
ty angielskiej na morzu Śródziem- 
nem,

4) ustalono celowość zwołania 
półoficjalnej konferencji państw 
lokarneńskich, która prawdopodo
bnie ograniczy się jedynie do 
stwierdzenia, że zbadanie proble
mu reńskiego wymaga uprzednie
go zaznajomienia się z treścią nie 
udzielonej jeszcze przez Rzeszę od 
powiedzi na kwestjonarjusz an
gielski z dnia 6 maja b. i\

Przeć wko uchyleniu sankcji
W  niedzielę popołudniu odbyło 

się w Hyde Park w Londynie wiel
kie Zgromadzenie protestacyjne 
przeciwko uchyleniu sankcyj. Wiec 
był zorganizowany przez Towa
rzystwo Przyjaciół Ligi Narodów 
przy’ czynnem poparciu Stronnic
twa Robotniczego. W  wiecu wzię
ło udział kilka tysięcy osób. Wy
głoszono szereg przemówień, m. 
in. przemawiał przewodniczący 
frakcji parlamentarnej stronnictwa 
robotniczego, major Attlee, który 
wystąpił za utrzymaniem sankcyj 
i w ostrych słowach krytykował 
politykę gabinetu. Mówca atako
wał przedewszystkiem ministra 
spraw zagranicznych Edena. Po

licja przedsięwzięła daleko idące 
środki ostrożności. Kilkakrotnie 

posterunki policyjne interwenjowa 
ły, ale do poważniejszych zajść nie 
doszło.

Za defraudację
Trybunał w Kijowie skazał 3 

osoby na śmierć, 3 — na 10 lat 
ciężkiego więzienia oraz 13 — na 
różne terminy więzienia za defra
udację przeszło 2 miljonów rubli 
na szkodę ubezpieczeń społecz
nych i związków zawodowych U- 
krainy Sowieckiej. (PAT.).

Uczczenie wójta Michała Pyrza
Wieś Nowosielce, położona w 

zachodniej części powiatu Prze
worskiego, była wczoraj widownią 
olbrzymiej manifestacji wojskowej 
i włościańskiej, urządzonej dla ucz 
czenia wójta tej wsi Michała Py
rza, który w roku 1642 obronił swą 
wieś rodzinną przez hordami Cha
na Tatarskiego.

Już w niedzielę, a szczególnie w 
ciągu nocy napływały do Nowosie- 
lec liczne oddziały wojskowe oraz 
tłumy włościańskie z powiatu Prze 
worskiego i sąsiednich, lokując się 
w Nowosielcach i położonych obok 
wsiach. Masy ludności przybywały 
pieszo, w zwartych kolumnach, 
bądź na furmankach i rowerach, a 
kilka tysięcy osób przyoyło konno. 
W  nocy przybyta do Nowosielec 
specialna straż porządkowa w licz 
bie 5.000 osób.

Olbrzymie błonia obok wsi No
wosielce zaległy niezliczone masy 
ludności

połowa, celebrowana przez ks. 
biskupa Bardę w asyście licznego 
duchowieństwa świeckiego i za
konnego.

Po kazaniu imieniem ludności 
Nowosielec wygłosił dłuższe prze
mówienie przedstawiciel komitetu 
Słysz, który nawiązał do bohater
stwa chłopów różnych epok na- 
naszych dziejów.

Następnie uczestnicy uroczysto
ści udali się pod kopiec przy koś
ciele parafjalnym, który zbudowa
ny w 14-ym wieku, przetrwał dzię
ki bohaterskiej obronie miejscowe 
go włościaństwa przeciw nawale 
tatarskiej w r. 1624.

Około godz. 12-ej wszedł na 
szczyt kopca ks. biskup Barda w 
otoczeniu duchowieństwa i doko
nał uroczystego aktu poświęcenia 
granitu i masywu kopca, wkrótce 
potem pod wielkim tym głazem 
złożone zostały wieńce od wojska 
ii organizacyj.
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Pozory a rzeczywistość
Ciekawe „postanowienie" w Z.S.S.R.

Parokrotnie zabierałem głos, u- 
stnie i pisemnie, w sprawie orga
nizacji oświaty w ZSSR. Zgodnie 
z prawdą, stwierdziłem wielkie 
ilościowe postępy oświaty sowlec 
kiej i wielką troskę rządu o rozwój 
szkolnictwa. Poczyniłem atoli za
strzeżenia co do jakościowej 
strony. W  szczególności twierdzi
łem, uczelnie wyższe, ogólne 1 te
chniczne („Wuzy" 1 „Wtuzy"), by 
najmniej nie zawsze stoją na wy
sokim poziomie. I jak, dodawa
łem, może być inaczej, ieśli So
wiety mają obecnie 721 (1!) wyż
szych uczelni, „Wuzów" i „W tu- 
zów‘\  Skąd wziąć taką masę pro
fesorów, jak zaopatrzyć je w ta 
ką liczbę pracowni i laboratoriów.

Bezkrytyczni chwalcy Sowietów 
•bardzo się na mnie gniewali. W 
szczególności po moim niedaw
nym odczycie o ZSSR w Związku 
b. więźniów politycznych Interpe
lowano mnie gorąco z wiadomej 
strony, dlaczego tak .stronniczo" 
krytykuję sowiecki WUZ-y; przy
tocz' :en\ bowiem z sowieckiej 
pracy niedawno podany opis me
dycznego fakultetu w Winnicy— 
fakultetu, w  którym niema ani kli- 

'k odpowiednich, ani sal wykła-
wych.
Tymczasem w moskiewskiej 

prasie, która nadeszła do W arsza
wy w sobotę, np. w „Izwiestjach" 
znajdujemy znamienne „postano
wienie" Sownarkomu i Centr. K. 
Partji w sprawie wyższych uczel
ni. Bardzo ciekawe postanowie
nie,, które ujawnia całą prawdę. 
Stwierdza, że na niektórych 
„WUZach" poziom (dosłownie)
,niewiele się różni od poziomu 
szkół średnich" (!!). Dlaczego? 
Obszerne postanowienie szczegó- 
'•■■■* o  -.-jaśnia ilaczego. Bo nie 
zapewniono odpowiednich profe
sorów i pracowni; bo przyjmowa
no do wyższych uczelni nieprzy
gotowanych słuchaczy; bo błędną 
była metoda naczania — przy po
mocy przypadkowych „brygad"— 
zespołów pod niefachowem kie
rownictwem itd. itd. Cóż więc 
czynić? „Postanowienie" zapowia 
da całkowitą zmianę dotychcza
sowych stosunków. Do WUZów 
i WTUZów będą przyjmowani 
tylko tacy, którzy ukończyli szko

łę średnią, t  pozateni złożą egza
min konkursowy z szeregu przed
miotów. Kierownictwo uczelni 
winno bacznie przyjrzeć się każ
demu słuchaczowi. Forma „bryga- 
dowo-zespołowa" studjów bezwa
runkowo zostaje zniesiona — są 
tylko 1) wykłady; 2) pracownie; 
3) praktyka w warsztatach. Usta
nawia się ścisły termin wstępo
wania na uczelnię I ścisły okres 
nauki (od września do czerwca); 
w innym czasie rozpoczynać nau
ki nie wolno. Postanowienie re
guluje naukową pracę profesorów 
i docentów; między innemi sta
nowczo wypowiada się przeciwko 
tezie, że profesbr powinien tylko 
uczyć, a nie prowadzić pracy ści
śle naukowej. Wreszcie dyscypli
na i porządek w internatach są

wzmocnione, np. nlewolno urzą
dzać wieców słuchaczy bez ze
zwolenia.

Tyle „postanowienie". Należy o- 
cenlć je pozytywnie. Przypuszczał 
nie przyczyni się do podniesienia 
poziomu wyższych uczelni, który 
obecnie dużo zostawia do życze
nia. Trzeba przyznać, iż rząd So
wiecki dużo teraz robi dla pod
niesienia zaniedbanej jakościowej 
strony oświaty. Należy tylko w 
Polsce i w  innych krajach posta
wić na właściwe miejsce tych nie 
fortunnych „woschiszczeńców" 
(zachwycających się), którzy w 
bezkrytycznym entuzjazmie nie 
znoszą słowa nawet najbardziej 
usprawiedliwionej krytyki pod a- 
dresem Sowietów.

K. CZ.

Walny Zjazd Delegatów
Mazowieckiego Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”
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Podziękowanie
Premjera SKładKowsKiego

Z rozkazu Prezesa Rady Mini
strów i Ministra Spraw Wewnętrz
nych gen. Sławoj -  Składkowskie- 
go, Komendant Główny P. P. wy
raził podziękowanie i udzielił po
chwały Inspektorowi Władysławo

wi Gożdziewskiemu, komendanto 
wl wojewódzkiemu P. P. we LwO' 
wie za celowe i właściwe użycie 
oddziałów policyjnych w czasie 
trwania i likwidacji strajku we 
Lwowie. (PID).

Miljonowe powództwo cywilne
Władze prokuratorskie sporzą

dziły akt oskarżenia w głośnej
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Głosy i odgłosy

Ust do Redakcji w sprawie teatrów I .K .K .I .
konserwacja inwentarza niezwy
kle pieczowita. A w cyfrach spra
wa wygląda tak: w ciągu 22 mie
sięcy koszt nowego inwentarza we 
dług zestawień rachunkowych wy 
nosi zł. 265.000. Inwentarz ten, w 
myśl umowy, stał się, bez specjal
nego odszkodowania, wzamian za 
część subwencji, własnością miej
ską.

Proszę uprzejmie Sz. Pana Re
daktora o umieszczenie niniejsze
go listu."

Z wysokiem poważaniem 
ARNOLD SZYFMAN.

Szanowny Panie Redaktorze.
P. Maciej Kriwoszejew wydru

kował dwa feljetony w „Robotni
ku" o teatrach TKKT. Przecho
dząc nad ich treścią do porządku 
dziennego, mimo mnóstwa fałszy
wych informacyj, pozwolę sobie 
sprostować tylko najbardziej jas
krawe, zawarte w trzech następu- 
pujących wierszach:

„Majątek zaś teatralny — 
majątek miejski — topnieje; de
wastacja i niszczenie majątku 
zastraszające". •
W rzeczywistości jest wprost 

przeciwnie. Majątek miejski na te 
renie teatrów nietylko nie topnieje 
ale powiększa się, dzięki gospo
darce TKKT. w sposób niezmier
nie dodatni. Sprawiliśmy znacznie 
więcej nowych kostjumów i deko
racji, niż używaliśmy z inwenta
rza miejskiego. Dalej — nietylko 
niema dewastacji, lecz przeciwnie,

sprawie mi'.onowych dekaudacy 
popełnionych w jednym z najwię
kszych majątków kresowych na 
pograniczu polsko - sowieckiem.

W swoim czasie duże porusze
nie wywołała afera duńskiego o 
bywatela Olgierda Lassena, który 
będąc administratorem dużych ma 
jątków na Kresach Wschodnich 
popełnił poważne malwersacje na 
szkody ich właścicieli, przebywa^ 
jących zagranicą. Właścicielka du 
żego majątku pod Stołpcami, an 
gielska obywatelka Mortonowa, 
narażona została wskutek bez
prawnego wyrębu wiekowych la
sów na straty sięgające 3.000.000 
złotych, Lassen został aresztowa
ny, a następnie zwolniony za kau
cją kilkuset tysięcy złotych. Obe
cnie sprawa jego znajdzie się na 
wokandzie Sądu Okręgowego w 
Równem. W  procesie tym wniosio 
no rekordowe powództwo cywil
ne w kwocie 1.100.000 zł.

W szelk ie  za b u rzen ia  w  p łu cach
mogą prowadzić do gruźlicy totei 
muszą być one wcześnie leczone i  u- 
suwane. Przy uczuciu duszności, 
chrypce, zaflegmieniu, kaszlu stosuje 
się zioła magistra Wolskiego ze 
znak. ochr. „Pulmosa", zawierające

rzadką roślinę chińską Schin-Schen. 
Uodp&miają one organizm i łagodzą 

cierpienia płucne.

Wytwórnia: Magister Wolski, War
szawa, Złota 14.

W niedzielę, dn. 28 b. m. odby
wały się w W arszawie obrady 
Walnego Zjazdu Delegatów Ma
zowieckiego Zw. Młodzieży Wiej
skiej „Wici".

W zapełnionej szczelnie sali za
gaił Zjazd prezes Stojek, podkre
ślając znaczne postępy pracy „Wi
ci" w województwie.

Ob. Stojek serdecznie wita o- 
becnych na sali przedstawicieli 
organizacyj, którym po odśpiewa
niu przez zebranych hymnu „Wi
ci", oddaje głos.

W pięknych słowach przema
wiała przedstawicielka Stronnic
twa Ludowego, b. posłanka ob. 
Kosmowska.

Imieniem Wydziału Młodzieży 
P. P. S. wygłosił przemówienie 
tow. Rafał Praga, serdecznie wi
tając Zjazd.

Wśród ogólnego entuzjazmu 
zebrani podchwycili okrzyk na 
cześć robotniczo -  chłopskiego 
frontu.

Drugi p zedstawiciel Wydziału 
Młodzieży P. P. S. tow. Ładkow- 
ski w krótkich a serdecznych sło
wach złożył Zjazdowi życzenia 
owocnej pracy.

Następnie ob. Stojek złożył ob
szerne sprawozdanie z pracy Ma
zowieckich Związków Młodzieży 
Wiejskiej. Mimo szykan ze strony 
czynników administracyjnych, mi
mo wściekłej nagonki kleru, który 
wszystkiemi siłami stara się roz
bić ruch chłopski, siła i zwartość 
Związku „Wici" rośnie z dnia na 
dzień. W województwie warszaw- 
skiem Związek Mazowiecki obej
muje organizacyjnie 23 powiaty i 
429 kół młodzieży. Liczba człon
ków wynosi zgórą 11 tys. człon
ków. Związek prowadzi ożywioną 
pracę oświatową, kulturalną i in- 
strukcyjno -  rolniczą. Wobec szy
kan ze strony instruktorów przy

sposobienia rolniczego, którzy wy 
raźnie kokietują sanacyjny „Siew" 
działacze wiciowi prowadzą pra
cę instruktorską o własnych si
łach. Ob. Stojek napiętnował agi
tację endecji, która zmierza do 
rozbicia ruchu chłopskiego. W 
związku z pogłoskami, rozsiewa- 
nemi przez prasę sanacyjną o rze
komych pertraktacjach między 
„Siewem" a „Wiciami" ob. Stojek 
oświadcza, że niema mowy o żad
nych rozmowach połączeniowych 
z reakcyjnem kierownictwem, 
„Siewu". Wśród członków „Sie
wu" panuje silne niezadowolenie 
z działalności kierownictwa, czego 
dowodem, jest, że w samem woje- 
wódtzwie warszawsk.tm 7 kół sie- 
wowych przystąpiło dc Wici.

Skolei ob. Ziemlęcki wygłosił 
obszerny , interesujący referat o 
współczesnych prądach politycz
nych. Mówcy poruszali sprawę

frontu robotniczo -  chłopskiego, 
wypowiadając się za scemento- 
waniem sił robotników i chłopów.

Na zaproszenie Prezydjum za
brał głos w dyskusji tow. Rafał 
Praga, który omówił sytuację w 
ruchu robotniczym i sprecyzował 
zasady frontu robotniczo -  chłop
skiego. Przemówienie tow. Prag! 
przyjęli zebrani serdecznemi o- 
klaskami. Ostatni zabrał głos re
ferent ob. Ziemięcki.

Skolei ob. Stojek nakreśilił plan 
pracy, poczem przystąpiono do 
wolnych wniosków. Zjazd zamknął 
ob. Stojek, wzywając delegatów 
do dalszej owocnej pracy. PO 
zamknięciu obrad odbyły się wy
stępy Sceny Artystycznej Org. 
Młodzieży P. P. S.

Zjazd wykazał wielkie postępy 
ruchu wiciowego, który stanowf 
najpotężniejszą organizację mło
dzieży chłopskiej.

Z pracy T. U .  R.
POMYŚLNY EGZAMIN TUR.
Żywotność — sprawność — wy 

soki poziom — masowość — kar
ność organizacyjna — oto prze
jaw i plon niezapomnianych „Dni 
Kultury Robotniczej" TUR., odby
tych w Krakowie 20 1 21 czerw
ca.

Do ;.300 uczestników z blisko 
100 miejscowości, 350 uczestni
ków na Zjeździe działaczy oświa
towym, na którym wygłoszono 8 
referatów, festival 1 pochód 4— 5 
tysięcy osób, zgromadzenie w o- 
bronie kultury — 6 mówców i 
5.000 uczestników, akademja w 
starym Teatrze i Domu Górników, 
po brzegi wypełnione sale z prze
szło 2.000 osób i 3 konferencje.—

Memorandum Mandźu-Kuo
Przedstawiciel dyplomatyczny 

Mandżu-Kuo — Czilupen odwie
dził Konsula Generalnego Z. S. F. 
. w Charbinie Sławuckiego i za
wiadomił go. iż Rząd Mandżu-Kuo 
wydał polecenie o natychmiasto- 
wem wznowieniu, wypłat, zawieszo 
nych dn. 16-go kwietnia z tytułu 
odszkodowania dla obywateli so
wieckich, robotników kolei wscho
dnio - chińskiej. Jednocześnie Czi
lupen doręczył Sławuckiemu nowe 
memorandum z różnemi żądaniami

^Bezpiecznie, 
t a n i o ,  
czys to

m ożna  zagrzać 
p o t  r a w y  n a

;

t
Nowe KsiążKi

Francis de Croisset. Pani z Ma- 
lakki. Przełożyła Marja Wańkowi- 
czowa. Warszawa, „Rój“, 1936; 
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Ta egzotyczna sielanka, zakoń
czona w klasycznie komedjowy 
sposób, podobna jest bardziej do 
filmowego scenarjusza, niż do u- 
tworu powieściowego, od którego 
wymagać mamy prawo dokładno
ści tła, psychologicznej perspekty
wy, szerokiego rozplanowania o- 
sób działających, konfliktów i sy- 
tuacyj, — tego wszystkiego wo- 
góle, co charakteryzuje dojrzałe 
dzieło epickie. Powieść Croisseta 
jest miłą fraszką, napisaną, być 
może na marginesie teatralnej 
twórczości autora i noszącą wy
raźne ślady dramatopisarskich je
go uzdolnień. Groteskowe charak
tery, efektowne sytuacje, zwięz

łość i syntetyczność w rysunku po 
staci — to wszystko wskazuje na 
sceniczne formy inspiracji autor
skiej, na teatralny rodzaj jego ta 
lentu.

Bajeczka malajska Croisseta da 
się streścić w kilku zaledwie sło
wach: żona angielskiego lekarza 
wojskowego w  jakiemś dalekiem 
Rahadżangu poznaje sąsiedniego 
władcę udzielnego, zdobywa sobie 
błyskawicznie jego miłość i nawza 
jem odpowiada gorącem uczu
ciem. Ostateczne i ulegalizowane 
połączenie zakochanych nie odby
wa się, oczywiście, bez przeszkód. 
Pokonywa je szybko bogaty 1 
sprytny sułtan, którv z ogładą 
kształconego w Oksfordzie dżen
telmena łączy przebiegłość czło
wieka Wschodu: sprzymierzeńcem 
sułtana, dążącego 3o uzyskania

rozwodu dla wybranki, staje się 
zręczna intryga polityczna polega
jąca na wygraniu atutów ry
walizacji anglo - japońskiej na 
Dalekim Wschodzie. Wszystkie te, 
niezbyt zresztą skomplikowane pe 
rvpetje powieściowe, kończą się 
jak najpogodniej: miłość triumfu
je, zawiść zostaje ukarana, sło
wem — jak w bajce dla dorosłych 
dzieci. Ale —■ pozostawiając na 
uboczu taką czy inną ocenę powie 
ści Croisseta — warto zauważyć, 
że historja przezeń opisana nie 
jest bynajmniej nieprawdopobień- 
stwem: czytamy przecież od czasu 
do czasu, jak różni maharadżowie 
1 radżowie żenią się z Europejka
mi czy Amerykankami, i jak tym 
sposobem powabne aktoreczki, tan 
cerki, ekspedjentki i t. p. robią na
gie i niespodziewanie bajeczną za 
iste karjerę. Przynajmniej narazle 
—• cała ich egzystencja lśni 1 skrzy 
się autentycznie diamentowym bla
skiem. Szkoda tylko, że kromki

milczą, jak te sprawy wyglądają 
po roku czy dwóch, gdy miną 
pierwsze szały i pierwsze upoje
nia. Zasobne skarbce indyjskich i 
malajskich władców potrafią zre
sztą otrzeć niejedną łzę zawodu i 
nostalgji najpierw szczęśliwej, a 
później trochę może rozczarowa
nej bohdanki. O zasobność tych 
skarbców dbają (do czasu) cierpli
wi poddani, w pocie czoła pędzą
cy pół-niewolnicze życie...ityka 
są już inne sprawy, które nie zaj
mują mile uśmiechniętego Croisse
ta: w tej materji szukać wypada
łoby informacyj gdzieindziej.

„Panią z Malakki" czyta się ła
two i przyjemnie, zwłaszcza pod
czas upałów, w jakiejś hamako
wej czy leżakowej pozycji. Przy
jemność tej lektury byłaby znacz
nie większa, gdyby tłumaczenie 
powieści stało na bardziej popra
wnym poziomie.

Bolesław Dudziński.

osób prywatnych pod adresem 
rządu Z. S. R- R-

W swoim czasie zawieszenie 
wypłat rząd Mandźu-Kuo motywo
wał właśnie przez odmowę Z .  S. 
P. R. zadośćuczynienia tym żąda
niom.

Memorandum kończy się oświad 
czeniem, że jeżeli rząd sowiecki 
nie wypłaci pełnej sumy tych pre- 
tensyj w ciągu 3 miesięcy, Man
dżu-Kuo potrąci sobie odpowied
nią sumę z rat- należnych za wy
kup kolei wschodnio - chińskiej.

W kołach politycznych Moskwy 
wznowienie wypłaty, należnych ro 
bofnikom sowieckim emerytur u- 
ważają za wynik presji, wywartej 
przez rząd japoński na rząd Man
dżu-Kuo pc wskazaniu przez rząd 
7 .  S. R. R-, że przerwanie tych 
wypłat, motywowane przez rosz
czenia osób prywatnych do rządu 
sowieckiego, byłoby pogwałce
niem nietylko umowy z dnia 23 
marca 1935 r. o przekazaniu praw 
do kolei wschodnio-chińskiej., ale 
także i elementarnych zasad pra
wa.

Koła sowieckie zdziwione są 
groźbą zmniejszenia należnej za 
wykup kolei wschodnio - chińskiej 
sumy przez Rząd Mandżu-Kuo dla 
zaspokojenia żądań, których do
tychczas Rządowi Z. S. R. R- n'e 
prezentowano, a nie popartych ?a- 
dnemi dowodami.

Koła sowieckie wyrażają pew
ność, iż rząd japoński będzie raz 
jeszcze interwenjować w tej spra
wie i nie dopuści do ciężkiego na
ruszenia umowy z dnia 23 marca 
1935 r.

W Hiszpanii
W m. Los Corbales nastąpiło 

starcie pomiędzy socjalistami a 
faszystami. Jeden socjalista jest 
ciężko ranny. Gwardja cywilna 
przywróciła porządek, dokonywu- 
jąc licznych aresztowań.

W m. Sarria został ciężko ran
ny sekretarz lokalnej organizacji 
lewicowo - republikańskiej. Ro
botnik, który usiłował ująć napast
nika został przezeń śmiertelnie ran 
ny sztyletem. Na znak protestu 
proklamowano w Sarria strajk 
powszechny.

W  Madrycie policja wykryła 22 
kilosrramy dynamitu w kufrze pew 
n podróżnego, przybyłego z [ 
.W lencji.

A nadto chóry, orkiestry, zespo
ły sceniczne, recytacje — z jednej, 
a referaty, przemów v-l v2l oświe
tlające zagadnienia kulturalno- 
oświatowe — z drugiej strony 
oto ramy i treść ogólno krajpwe' 
imprezy TUR-a.

„KU NOWEJ KT”  TURZE".
Taki oto tytu’ - wydawnic 

two ze streszczeniami referatów: 
na Zjeździe działaczy oświato
wych w Krakowie:

Dr. Z. M. — „Droga do nowe 
kultury",

W ład. Szym anowska —  Skład
niki kultury prol.,

Kazimierz Czapiński — Kultura 
a faszyzm ,

Dr. A. Próchnik — Formy oś
wiaty ruchu robotniczego.

Zygmunt Piotrowski — TUR.— 
ideologja, 14 lat doświadczeń 
drogowskazy.

Rob. FrOhlich — Praca oświa 
towa w  Związkach Zawodowych, 

Dr. Feliks Gross — Badania f 
ankiety rob.

W  pięknej szacie — rysunek te 
botnika na okładce — broszura 
do nabycia w Sekr. Gen. TUR- 
Warszawa, Czerwonego Krzyża 
20) (Z port. 50 gr.).
SŁOŃCE, POWIETRZE, ODPO
WIEDNIA ATMOSFFERA DLA 

DZIECI ROBOTNICZYCH. 
Około 400 dzieci robotniczych 

wyjeżdża na 7 obozów organizo
wanych przez naszych harcerzy 
TUR z całej Polski. Wielka ofiar
ność klasy robotniczej i jej zwią
zków zawodowych, a także osób 
z poza obozu socjalistycznego, u- 
m ożliwiła dzieciom proletarjatu z 
Warszawy, Ładzi, Zagłębia Dą
browskiego spędzić po 4 tygodnie 
na obozach słońca, powietrza ! 
korzystać z wywczasów w atmo
sferze owianej duchem solidarno* 
ści i braterstwa. Wielkim wysił
kom włożonym w organizację obo
zów towarzyszy ogólna sympatja 
całego polskiego ruchu •robotni
czego.

ŻYWE SŁOWO TUR-
Aż 30 odczytów w ostatnich I  

miesiącach wygłosili prelegenci 
centrali TUR-a.’ Dotarliśmy z od
czytami od Chodzieży, Lubonia I 
Poznania do Kowla 1 Sam, od Kry 
nicy przez Krosno, Stanisławów 
do Bitkowa. Od takich środowisk 
jak W arszawa — Kraków — KW-
ce __ Piotrków — Ostrowiec —*
Starachowice do małych miejsco
wości, jak Wyszków, Pułtusk, 
Mińsk -  Mazowiecki, Żychlin ft.d. 
Przeważały tematy: gospodarcze, 
społeczne, historyczne i o zagad
nieniach oświaty i kultury. Pre
legentami byli: *tt.: Czapiński,
FrOlich, Garlicki, Kłuszyńska, Krir 
ger, Piotrowski, Próchnik, Ska- 
lak, Sokołowski, Szymanowska ł 
inni. W 5 miejscowościach (Łódź, 
Tarnopol, Brody) władze udarem
niły odbycie odczytów.

Oto nasze zestawienie: w 6 mle 
siącach b. r. Zarząd Główny TUR. 
obsłużył swymi prelegentam i —. 
168 odczytów z 56.803 słuchacza

mi. *
za I półrocze odczytów słuchaczy

1934 36 110.132
1935 88 123.894

Mimo kryzysu bijemy rekord
ilościow y i jakościow y.

ZYGMUNT PIOTROWSKL



Z Y C I E  W A R S Z A W Y
f ł o d z l e i e  „w yw iad o w cy

Przy ul. M łynarskiej 31, do 
m ieszkania Franciszki Zaw adz
kiej zapukało 2-ch mężczyzn. Na 
zapytanie, kim są  i w  jakim celu 
przychodzą, nieznajomi podali sć 
za wyw iadow ców  urzędu śledcze
go. Gdy otworzono drzwi, rzekomi 
wywiadowcy w padli do m ieszka
nia i, porw aw szy doniczkę, oraz 
wazony —- pobili lokatorkę. Na 
w ^czę ty  alarm  napastnicy rzucili 
się do ucieczki.

Na ul. Koszykowej, przed do
mem 82, został zatrzym any przez 
2-ch mężczyzn, którzy podali się

za wyw iadow ców , 37-letni Grze
gorz Pietryszyn. W  bramie w spo
mnianego domu rzekomi „wywia- 
dow cy“ dokonali rewizji osobistej. 
Gdy nieznajomi oddalili się. Pie
tryszyn stwierdził, że z kieszeni 
m arynarki zginęło mu 15 zł. Wczo 
raj Pietryszyn przechodząc Al. Je- 
rozolimskiemi, natknął się przed 
domem 127 na jednego z „wyw ia
dowców", którego zatrzym ał i od
dał w  ręce policjanta. W  komis, 
zatrzym any podał s ię .z a  Mieczy
sław a Zembrzusklego.

Wyścigi Konne
Bandit najhardziej klasowym koniem

W ubiegłą niedzielę najwięcej za
ciekawienia budziły gonitwy o nagro
dę „Im. 14 p. ułanów Jasłowieckich" 
i Jubileuszową. Pierwsza z  nich prze
znaczona dla 8 i  4 L klaczy, je s t pró
bą szybkości n a  dystansie 1600 m tr., 
natom iast druga jest poważną pró
bą wytrzymałości trzylatków  z koń
mi wieku starszego n a  dyst. 2400 m  
Nagrodę „Im. 14 p. uł. Jazłowieckich" 
zdobyła „Napaść, a  .Jubileuszową"— 
„Bandit". Temi zwycięstwami genera 
cja starsza zdecydowanie wysunęła 

--—„Bię na czoło, czerni wzbudza poważne 
^niepokojenie, że nasza hodowla 
t,;{ '•■ osuwa się naprzód. Pogoda wspa 
nif M sjn ę ła  n a  to r  tłum y publicz
no gro była ożywiona i wypłaty 
niezłe. W y * *  ^ itw  następ

1. 2000 zł. v y s t.  1600 mtr. 1* 
gade — walkovSjmm, -v

2. 2200 zł. Dyst.-^100 m tr. 1. M ata 
HaTi. 2. Kryniczanka. Wygr. w 2 m. 
15 i  pół s. o 7 dł. Totzw  . 9-50, fr. 
6.50 i 8.50.

8. 2400 zł. Dyst. 1600 mtr. 1. Ho
kej, 2. Moutarde. W ygr. w 1 m. 42 s. 
o 2 dł. Tot. zw. 9, fr. 6 i 7.50.

4. 10.000 zł. Im. 14 p. uł. Jazłowiec 
kich. Dyst. 1600 m tr. 1. Napaść, 2. 
A riana.'W ygr. w  1 m. 28 s. o pół dł. 
Tot. zw. 14, fr. 9 i 12.50.

5. 1.800 zł. Dyst. 2400 m tr. 1. Re- 
mors, 2. H aut Brion, 8. H etm an II. 
Wygr. w 2 m. 35 i pół s., o 2 dł. łeb. 
Tot. zw. 46, fr. 7.50, 7,50 i  6.

6. 3000 zł Jubileuszowa. Dyst. 2400 
mtJ. 1 Bandit, 2. Gaffeur, 8. Horyń. 
Wygr,"w i  r  38 s. o 2 i pół dł. — Z 
dł. 'ot. z* . 50, fr. 14.50, 12.50 i 10.

X 1400 zł. Dyst. 1600 m tr. 1. Miss

Kronika organizacyjna
W. O. K. R. Plenarne posiedzenie 

WOKR. PPS. odbędzie się we wto
rek, dnia 80 bm., o godz. 7 wiecz., 
przy ul. Długiej Nr. 21.

EGZEKUTYWA WOKR. — Odbę
dzie swe posiedzenie we wtorek, dnia 
30 bm., o godz. 6 wiecz. przy ul. Dłu
giej.

Royal, 2. Tamiza. 8. F laga. W ygr. w
1 m. 42 i pół s. o pół dł. — 6 dł. 
Tot. zw. 9, fr. 6, 9 i 11.50.

8. 1600 zł. Dyst. 2100 m tr. 1. Lean- 
der, 2. Lena II, 8. Szaman. W ygr. w
2 min. 19 a. o 1 i pół dł. Tot. zw. 17, 
fr. 5,50, 6.50 i  5.50.

9. 1400 zł. Dyst. 2100 m tr. 1. Levi- 
co, 2. Gairdaa, 8. Handicap, W ygrane 
b. łatwo. Tot. zw. 13.50, fr. 7, 7.50 i 
10,50.

ZAPISY NA DZIŚ
Gon. 1. 2.000 zł. Płoty. Dyst. 2800 

m tr. Jeźdźcy panowie. F ria  Diaavolo
II, H ultaj, Nurt.

Gon. 2. 1.600 zł. Dyst. 1600 m tr.
Lutecja, Turenne, La S tre fa , Aniel
ka, H ajda, Wyga.

Gon. 3. 1500 zł. N agroda Sprzedaż 
na. Dyst. 1600 m tr. T ajada 700 zł., E - 

. I I  40r zł., Labor 700 zł., Im
pas I II  700 z-., '  700 zł., Grave
loth. ,00 zł.

Gon. 4. 1.600 zł. Dyst. 1600 m tr. 
Bryza, Charlatan, Morwa, Merci, Gro 
za - Cyganka, Discretion.

Gon. 5. 3.000 zł. Dyst. 2100 m tr. 
Dell, Le Palatin , Maya Womg, Grand 
SeigneuT, Orlean, Sandomierz, M a 
no.

Gon. 6. 2000 zł. N agroda Sprzedaż
na. Dyst. 1600 m tr. Artezja 700 zł., 
Decobra 700 zł., Optima 700 zł., San 
700 zł., Muriel 700 zł., Hebe II  700 zł.

Gon. 7. 2000 zł. Dyst. 1600 m tr. 
Keen, Momus II, Im perator, Galahad, 
Nemrod, Tercja, Faavoritas, La Sca
la, Hmilcar.

Gon. 8. 2.400 zł. Dyst. 2100 m tr. 
Rewers, Tmano, Baszibuzuk, Wicher
III.

TYPY
NASZEGO SPRAWOZDAWCY

1. N u r t
2. Turenne, Hajda.
3. Tajada, Enigm a n.
4. Groza Cyganka, Discretion.
5. Grand Seigneur, Orlean, Isolano.
6. Hebe II, Muriel.
7. Tercja, Imperator, Hamilcar.
8. Baszibuzuk, Tamano.

Adwokat Hofmokl-Ostrowski
w więzieniu

Sąd Okręgowy odrzucił zażale
nie w spraw ie zwolnienia adw. 
Hofmokla Ostrowskiego z aresztu 
prewencyjnego.

Rozprawa o zarzucany adw oka
towi czyn przestępny obrazy Rzą
du odbędzie się w przyszłym ty 
godniu w Sądzie Grodzkim 12-go 
Oddziału. Zaznaczyć należy, że 
ostatnie aresztow anie adw okata 
Hofmokla-Ostrowskiego jest trze- 
ciem skolei w jego praktyce ad 
wokackiej w W arszaw ie. Przed 10 
laty adw  Hofmokl-Ostrowski za
trzym any został w  związku z głoś
ną spraw ą strzałów  na sali sądo

wej. Sąd skazał wówczas adw o
kata na łagodny wyrok, biorąc 
pod uw agę silny afekt, w jakim 
działał. Przed trzem a laty władze 
nakazały aresztow anie adw okata 
w związku ze skargą klijentów. 
Skarga jednak okazała się zupeł
nie bezpodstaw ną i adw. Hofmokl- 
Ostrowski został natychm iast zwoi 
niony. Poza spraw ą o obrazę Rzą
du adw okata oczekuje jeszcze je
dna spraw a — o obrazę Sądu w 
związku z depeszą do Sądu Okrę
gowego w  Sosnowcu w spraw ie 
Grzeszolskiego.

Ze ziotu śpiewaków polskich
W  ramach zlotu śpiewaków pol

skich odbył się w czoraj w  Filhar- 
monji wielki turniej śpiewaczy, 
w  którym wzięły udział 32 chóry 
krajow e oraz 9 chórów zagranicz
nych.

Komisja na podstaw ie klasyfi
kacji w edług punktów, przyznała 
następujące nagrody:

Tow arzystw u śpiew aczem u „Har 
fa‘‘ —  najw yższą nagrodę (poza 
ogólną num eracją) Pana Prezy
denta Rzeczypospolitej.

W  kategorji chórów męskich na 
grodę pierwszą — „K. P  W .“ 
Lwów.

N agrodę drugą — „Echo“, Łódź. 
Nagrodę trzecią „Echo“, Lublin.

T. U . R.
Zebranie Sekcji Szkolnej (Praga) 

odbędzie się dziś o godz. 7 min. 30 w. 
w lokalau Dzielnicy ul. Brukowa nr.

Polska wycieczka
do Afryki

Dnia 28 czerwca wyjechała do 
Konstancy wycieczka Związku Naw 
ezycielstwa Polskiego w liczbie 41 
osób, k tóra zwiedzi w  ciągu 4 tygodni 
Egipta, Palestynę i Syrję. Je s t to 
trzecia skolei wycieczka do Afryki 
zorganizowana przez Komisję Wcza

35 z ref. tow. Władysławy Szymanów I sów Związku Nauczycielstwa Polskie- 
skiej. I go.

Chóry mieszane:
Nagrodę pierw szą —  Pierwsze 

W arszaw skie Miejskie Koło Śpie
wacze.

Nagrodę drugą — chór im. Mo
niuszki, Poznań.

Nagrodę trzecią — „Hasło" W il
no.

W  klasyfikacji polskich chórów 
z zagranicy w  kategorji chórów 
męskich nagrodę Nr. 1 zdobył 
chór męski M acierzy Szkolnej w 
Karwinie (Czechosłow acja).

W  klasyfikacji chórów reprezen
tacyjnych pierwsze miejsce zajął 
chór reprezentacyjny Czechosło
wacji.

m UCISKI

Co grają w teatrach?
TEATR NARODOWY: „Głupi Ja -  

kób“.
TEATR POLSKI: „Miljonerka".
W próbach — „Z miłości — niedo- 

statecznie**
TEATR NOWY: Dziś i codziennie 

„Tessa“ w reżyserji Węgierki.
TEATR LETNI: „Nieusprawiedli

wiona godzina". W przyszłym tygo
dniu „Podwójna buchalterja".

TEATR MAŁY: „Lord i hiszpan
ka", 
menta.

Od środy 1 lipca — te a tr  zamknię
ty  na lato.

TEATR KAM ERALNY: Dziś go
rąco przyjęta komedja Antoine 
„Ńieprzyjaciółki" z Grywlńską i Ad
wentowiczem w rolach głównych.

TEATR J. KOROLEWICZ-WAY- 
DOWEJ (KAROWA 18) daje co wie 
ozór o 8 m. 16 najpiękniejszą ope
retkę „Gejsza" Jonesa, graną przez 
najznakomitszych artystów  operetko 
wych: z L. Szczepańską, L. Halamę, 
Wędryehowsiką i  te. Wielki chór, ba
let Opery Waraz. pod batu tą St. 
Nawrota. Sprzedaż biletów od 40 gr. 
do 5 zł. przez cały dzień w „Operet
ce* oraza w  „Orbisie" (AL Jerozo
limskie 33).

TEATR ROSYJSKI (Nowy Świat 
19) g ra  w piątki, soboty i niedziele 
komedję podług T. Dostojewskiego 
„Sen Wujaszka".

Co usłyszymy w ra d io ?

OLLA

WTOREK, 30 czerwca 
6.30 Pieśń poranna. 6.33 Gimnasty 

ka. 6.50 Koncert Orkiestry dętej 28 p. 
S. K. z Łodzi. 7.20 Dziennik, pro
gram  i informacje. 7.40 Muzyka z 
płyt. 8.10 Audycja dla poborowych. 
11.57 Czas i hejnał. 12.03 Koncert w 
wykonaniu Orkiestry F. Raabego z 
Poznania. 12.50 Gospodarstwo domo
we. 12.55 „Feljeton prawno - społecz
ny". 13.05 Dziennik. 15.30 Wiadomo
ści gospodarcze. 15.45 Skrzynka PKO. 
16.00 Kon cer kwintetu salonowego Ra 
chonia. 16.45 .Po lska tradycja bytu 
niepodległego" (odczyt). 17.00 Kon
cert z płyt. 17.50 Pogadanka „Mssyoe 
i ich wr gowie". 18.00 „Spacer przy
rodnika W arszawie". 18.10 żyde  
kult. i a. at. stolicy. 18.15 Reklamy. 
18.50 Pof tanka. 19.00 Koncert soli
stów. W onwcy: Z. Zeyland -  Ka
p u ś c iń s k i^  (śpiew) B. Leawinsom 
( skrzy 19.40 „Kanikuła" słucho
wisko na motywach wiejskich i  przed 
miejskich. 20.30 Szkic litracki „Kwiat 
łi z niwy przekładów1 2^.45 Dzien
nik 20.55 Pogadanka. 2j7Rt, Muzyka
z p łyt 21.30 Recital fortep, jio w y

  ksfSztompiki. 22.00 Sport. 22.15 Muzyk; 
taneczna z Ciechocinka. 23.00 Muzy- 

k&^taneczta z kawiarni „Cafe -  Club" 
w  Wfc^szawń*

STAN W IG M Y  w jg PIM V
, 0  L L A"g u w.*?! to r  a j pewniej r

szy  lYodekocfironny!

PrzewidywaJ:>y prah ieg  pogody do
wieczora dnia 30 W ^ ( |:

‘W  dalszym ciągu pogoda słoneczna 
i bardzo ciepła przy słaabych lub u -
miarkowanych w iatrach południowo- 
wschodnich i  wschodnich.

Co wyświetlają Kina?

W  w arszaw skiej i prowincjonal
nej prasie, pokazały się w  ostat
nich dniach ogłoszenia bliżej nie
znanego tow arzystw a brazylijskie
go p. n. „Compania Braslleira F.x- 
pancao w  Sao Paullo. Tow arzy-

Nasza Rubryka
STUDENT udzieli lekcji za miesz

kanie. Zakres gimnazjalny. Tel. 
6-52-61, 4—6.

PIASECZNO! Absolwentka m ate
matyki udziela m atem atyki, fizyki, 
polskiego, niemieckiego, przygotowu
je do egzaminów extena i konkurso
wych. Wiadomość: telefon 11-72-21. 
2.30—3.30.

KULTURALNA, BEZDZIETNA 
ROZWÓDKA, żzraelitka, po czter
dziestce zajmie się małem gospodar
stwem, może być dom chrześcijańs
ki. Łaskawe zgłoszenia: W arszawa
14, poste-restante 8888.

AKW IZYCJI POW AŻNEJ poszu
kuje dwuch przedstawicieli poważnej 
fabryki. Oferty: Redakcja „Robot
nik" sub. „Ustosunkowani".

stwo to  zapow iada udzielanie in
formacji o możliwości zdobycia for 
tun i znalezienia pracy za oceanem 
pod warunkiem przesłania prze
kazem pocztowym 7 zł. bądź te i  
10 zł. za odpowiedź drogą lotni
czą. Rzecz zrozumiała, że impreza 
ta obliczona jest na wyłudzenie za
liczek od bezrobotnych, szukają
cych możliwości urządzenia się w  
krajach zamorskich.

ADRIA: „N a zgliszczach szczęścia".
APOLLO: „Senorita w masce" i

samochód nr. 99".
ATLANTIC: „A rm ja Ewy".
AKRON: „Człowiek wilk" 1 „Dobra 

wróźkn'*
ANTINEA*: „Przygoda o północy" i 

„Kot i  skrzypce".
AS: „Jaśnie P an  szofer" i dodatki.
AMOR: „Taniec miłości" i „Madame 

B utterfly".
BAŁTYK: „Nocne motyle".
BIS: „Żona w złotej klatce" I „Je

stem zbiegiem".
CAPITOL: „Mały M arynarz".

KOMETA: „Epizod".

r K  KOMETA <
uL Chłodna 49, tel. 6.48-51.

Kącik rad iow y

Kwiatki
z niwy p rzek ładów
Szkic literacki

KromRa Krakowska
tW. piątek, dn. 3 lipca b. r. o I Górników, przy Al. Krasińskiego 

godz. 0-eJ po poł. w  sali Domu J  Nr. 16 odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KO MUN. I INSTYTUCJI UŻYTECZ

NOŚCI PUBLICZNEJ, ODD ZIAŁ I-szy W  KRAKOWIE

* porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokułu.
2) Sprawozdanie z  działalności 

Związku.
3) Wybór Zarządu, Komisji re

wizyjnej i Sądu polubownego.
4) Wolne wnioski.

W stęp na W alne Zgromadzenie 
m ają tylko członkowie Związku.

Zarząd Związku Prac. 
Komun, i Inst. UżyŁ Publ., 

Oddział I w  Krakowie.

Radjo krakowskie
W TOREK, 30. czerwca

6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty.
8.10 Audycja dla poborowych. 11.57 
Sygnał czasu. 12.03 Koncert. 12.50 
Chwilka gospodarstwa domowego.— 
12.55 „Feljeton prawno-społeczny". 
14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości1 gos
podarcze. 15.45 Skrzynka PKO. — 
16.00 Kwintet salonowy. 16.45 „Skar 
by Polski". 17.00 „Pam ięci Ottorini 
Respighi". 17.50 „Mszyce i ich wro
gowie". 18.00 „Skrzynka dla dzieci1.
18.10 Wiadomości z dnia... 18.15 
„Czy wiecie, że...‘‘ 18.40 Koncert.— 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 
Recital śpiew. 19JO Utwory skrzyp. 
19.40 „N a Bielanach". 20.30 „Kwia
tki z niwy przekładów". 20.45 Dz. 
wieczorny. 21.00 Koncert. 22.00 Wia-

mości sportowe. 22.15 Muzyka ta- 
x -zna.

ŚRODA, 1 LIPCA 1936 R.
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 

11.57 Sygnał czasu. 12.03 Muzykka 
lekka. 12.55 „Prosimy do mikrofo
nu"... 13.05 Dziennik południowy.
14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gos
podarczej 15.45 T eatr Wyobraźni: 
„Dzień dobry czy dobranoc". 16.15 
Koncert. 17.00 Jan in a  Brochwiczów- 
ńa. 17.20 Koncert. 17.50 Anegdoty 
z życia Adama Asnyka. 18.00 O mał
żeństwie. 18.15 Płyty. 18.35 Wiado
mości z dnia. 18.40 Koncert. 18.50 Po 
gadanka aktualna. 19.00 Orkiestra 
Straży Więziennej. 19.40 A rje i  pie
śni. 20.00 Koncert popularny. 20.30 
Wędrówka mikrofonu po prowincji. 
20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 K an
dydaci do Międzynarodowego Kon
kursu Chopinowskiego". 21.30 „Chiń
ski flet". 22.00 Wiadomości sportowe. 
22.05 Ogólnopolski wyścig kajakowy 
na  Cze- noszu, 22.15 Reportaż mu-

Dyżury lekarzy
DNIA 30 CZERWCA NOC:

Dr. Talewski Roman — Bonerow- 
ska 5, tel. 175-45.

Dr. Fischhab Izydor — Sebastjana 
33, tel. 109-50.

Dr. Drohoski Zenon — Dunajew
skiego 3, tel. 184-80.

Dr. Bledwels Józef — Karmelicka
11, tel. 182-10.

Repertuar
TEA TR IM. SŁOWACKIEGO: 

W torek —  „Madame B utterfly".
BAGATELA: Codziennie — „Za-

Wasze zdrowie".

Wacław Rogowicz, doskonały lite
ra t  i tłumacz, w swym radjowym SZki 
cu literackim pozna radiosłuchaczy z 
mozolną pracą tłumaczeń. Wskaże nie 
właściwości te j pracy i  warunki nie
zbędne dla tych, którzy się bi Tą do 
przekładu utworów artystycznych. 
Feljeton Rogowicza p. t. „Kwiatki z 
niwy przekładów ', który Polskie R a
djo nada w dniu 30 czrwca, o godz. 
20.30, będzie ilustrowany odpowied- 
niemi przekładami z t j  tak  zacahwa- 
szczonej dziedziny naszego piśmienni
ctwa.a

CAPITOL nledz. 12 
Pierwsza polska komedia morska

MAŁY

A R Y N A R Z
M. BOGDA— H. 6 R 0 S S Ó W - 
MA— F .  BRODNIEWICZ— A. 

FERTNER —  W. CONTI

Znakomita arcydzieło austriackie) 
produkcji odznaczone złotym me
dalem na Międzynarodowej W ysta

wie Filmowej w Wenecji

99 Epizod I I I
R  E W  J  A  -

MAJESTIC: „Takie są dziewczęta". 
M IEJSKI: „Wesołe szaleństaw".

CASINO: „Casino de Paris".

„ K a n i k u ł a "
R a d j o w y  o b r a z e k  m u z y c z n y

W dniu 30 czerwca radiostacja war 
sraw ska nadaje na wszystkie rozgło
śnie audycję opartą na motywach 
wiejskich i przedmiejskich w opraco
waniu Leona Schillera. W audycji p.t. 
„Kanikuła" rozbrzmiewać będą we
sołe . beztroskie piosenki, ludu w ar
szawskich przedmieść, śpiewane przy 
różnych okazjach. Audycja ta  powią
zana doskonałym tekstem  literacakim 
nadsna będzie o godz. 19.40.

Henryk Sztompka
gra w  R adło

W cniu 30 czerwca t. j. we wtorek 
znakomity pianista polski Henryk 
Sztompka w ystąpi przed mikrofonem 
warszawskim o godz. 21.30. Półgo
dzinny recital artysty  wypełnią u- 
twory Debussy'ego, Revala oraz 
Karola Szymanowskiego.

CASINO P 6, 8, 10

AL JOLSON
w filmie

Casino de Paris
COLOSSEUM: „Manewry miłosne" i 

„Sen nocy letniej".
COLOSSEUM (M ałe): „Pogromcy

Indjan".
CORSO: „Kto ostatni całuje" i rewja.
CZARY: „Srebrne ostrogi" i „Bu

ster Keaton".
ELITE: „4)4 muszkieterów" i „śmierć 

odpoczywa".
EUROPA: „Mam 19 lat".
FAMA: „Doktór X".
FILHARMONIA: „Kwiat Hawai".
FLORIDA: „K atiusza" i  „N a dnie 

Oceanu".
FORUM: „Zew dzikich" i „Mała 

mateczka".
HELJOS: „Jasnowidz".
HOLLYWOOD: „Baron Cygański".

K ino  MIEJSKIE
Początek seansów godz. 6 — 8 —10

9

Francis Lederer 
Franciszka Dee

Ceny miejsc: Parter od 75 gr, 
Balkon od 50 gr. Ulgowe po 50 gr.

OKO PRA SK IE: „Należę do Ciebie" 
„Anioł powiada'".

PAN: „Whisky i dolary" 1 „Ala w 
krainie u cezara".

PAN » <
dozwolony od lat 7

2 filmy =  2 brylanty światowej 
kinematografii w jednym programie

1 WHISKY i DOLARY
2 ALA w krainie czarów
W roL gŁ: G A R Y  C O O P E R ,

W. C. F I E L D S
na czele 14 gwiazd ____

Co g ra ją  w  k in o tea trach
ADRIA: „Pokój N r. 300".
APOLLO: „Samochód Nr. 99".
ATLANTIC: „Hrabia Monte Chri

sto".
DOM ŻOŁNIERZA: „Dziewczę z 

obłoków".
PROMIEŃ: „Czarne róże".
STELA: „Cham".
ŚW IT: „Czerwony wódz” .
SZTUKA: „Kochaj tylko mnie".
ŚWIT: „Miłość na dworze wiedeń

skim".
UCIECHA: „Złote jezioro1’.
W ANDA: „Nie oddam dziecka

Vanessa1*.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: M  

piątku 26 do poniedziałku 29 czerw?i 
1936 r. włącznie „Wiosenna Parada".

OGŁOSZENIA DROBNE
A.A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higieniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- j
twóm ia: Twarda T e l 247-67.

BIŻUTERIĘ, t'v u .i,. KWITY
lombardowe kupuje, p 'aci wysokie 
ceny. Hefen, Miodowa 2.

otfzebne kucharki, pokojówki, słu- 
ce z dobremi świadectwami. Po- 
ictwo bezpłatnie. Biuro Fundu- 
racy, Oddziały Służby Domo- 
Ciepła 21, tel. 2-53-27 i Moko-

to.vskia 50, teL 9-61-44.

HOLLYWOOD
Pocz. w dni pow, 6, 8, 10

„ „ niedz. i święta 4, 6, 8, 10

operetka filmowa

JANA STRAUSSA

PETIT TRIANON: „Chińskie morza1' 
i „Spełnione sny".

POPULARNY: „Stoworzona do ca
łowania" i  rewja.

PROMIEŃ: „Bengali".
PRAGA: „Kochaj tylko mnie" i re

wja.
RA J: „Nie miała baba kłopotu".
RIALTO: „W cieniu samotnej so

sny".
RIVIERA: „Urojony świat" i  film

sowiecki".
RENA: „10 z Pawiaka".
ROXY: „Dawid Copperpeld".
SFINK S: „Brygada śmiałych" I re

wja.
STYLOWY: „Promenada miłości".
SOKÓŁ: „Szkarłatny kw iat" i  „Ro

binson i Piętaszek".
TON: „Całe miastoa o tern mówi" i 

„Arcylokaj".
UCIECHA. „Adieu".
UN JA : „Za chwilę szczęścia" i 

„Przybłęda".

ITALIA: „Cienie Broadwayu" i do
datki.-

LOS: „Nie miała baba kłopotu". 
MASKA: „Skandale miljonerów" i

„A. L. 14 zatonęła".
MEWA: „Zapomniany człowiek". 
METRO: „żona z ogłoszenia" i rew ja 
MUCHA: „Oskarżam Cię matko"

Iuo  V tygodniowo aparaty  fotogra-
ii* •■Uv^Cielajak. 21, podwórce, ^

i rewja.
M INERW A: „Człowiek dwuch świa 

tów” i ..Bez honoru".
NOWA TOMBOLA: „Don Juan" i 

j „8 godzin d-ra Morgana",

KINO V R Rlfrlt p « ?■104— — w  św ię ta  4
(g m a c h  Cyrku) O rdynacka i
WIELKI PODWÓJNY P ro g ra m  Ś m iech u
MIŁOŚĆ d l a  POCZĄTKUJĄCYCH

z Miriam Hopkins

ANTEK POLICMAJSTER
z A. DYMSZA 

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE 
Ceny od 5 G  #*’• ___
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SZ T A FE T A  RO BO TNICZA
Udział Polski w Olimpiadzie Robotniczej Św ięto sportow e Lwowskiego R.S.K.O.

Do dnia otw arcia Olimpjady 
Robotniczej w Antwerpji, na której 
sportowcy - robotnicy zademon
stru ją  dorobek swej pracy na po
lu wychowania fizycznego, mamy 
dokładnie rok czasu, jest to okres 
czasu dość duży, lecz nie za duży 
dla przygotowań przedolimpijskich 
naszych zespołów.

Zdajem y sobie wszyscy sprawę 
z tego, że sportowcy -  robotnicy 
polscy, muszą w Antwerpji, tak  jak 
na poprzedniej Olimpiadzie, być 
licznie reprezentowani. Przypusz
czalnie ze względów m aterjatnych 
reprezentacja Z.R.S.S.-su nie bę 
dzie wymosiła około tysiąc osób, 
jak  w roku 1931-szym. lecz'mfmo 
tego będzie ona dość l.czną, a prze 
dewszystkiem musi być lepiej 
staranniej przygotowane rr.

Od Olimpjady w noku 1931-szym 
poczyniliśmy duże postępy tal 
organizacyjne, jak  też i sportove. 
<> ile V- W iedniu w wielu gałęńach 
sportu nie mieliśmy dużo do po
wiedzenia, to w AntwertyY na po
lu wychowania fizycznego będzie
my jeżeli nie równorzędnym/1 prze
ciwnikiem we wssystkicf) konku
rencjach — to 'v każcbjmbądź ra 
zie w  tyc.i kr 'uferncjach, w k t/ - 
rych będzie startow ać, n ? \  4 - 
żemy waikę równorzędną. N atural
nie, pod warunkiem: że się należy
cie przygotujemy.

A o przygotowaniach należy już 
obecnie pomyśleć. Musimy pam ię
tać o wielu przeszkodach, na jakie 
natrafim y i które będziemy zmu
szeni zwalczać. Przedewszystkiem 
brak pieniędzy w  kasie Z.R.S.S.-su 
utrudni nam w dużym stopniu na
szą pracę!

Drużyny i zawodnicy nasi przy
dzieleni do grup przedolimpijskich 
z poszczególnych części kraju, mu
sza niezależnie od poczynań prac 
przygotowawczych Z.R.S.-u, sami 
staroć się o swą dobrą formę spor
tową! W ierzę w  to, że naszym spor 
towcom nie brak zapału, i uczynią 
oni wszystko, by następnie móc 
godnie reprezentować polski sport 
robotniczy na Olimpiadzie.

P odaję  te konkurencje program u 
Olimpjady, w których Polska win
na uczestniczyć i omówię pokole' 
poszczególne gałęzie sportu, w ja 
kich będą przeprowadzone zawody 
na Olimpjadzie..

nych oraz wieloboje gimnastyki 
przyrządowej. W  pokazie zespo
łowym oraz w wielobojach gim na
styki przyrządowej Polskę winien 
reprezentować zespół śląskiego R 
S. K. O., o ile po ćwiczeniach przy 
gotowawczych osiągnie odpowied
ni poziom.

Piłka nożna. Turniej Olimpijski 
Polska — zespół złożony z graczy: 
Łodzi, W arszawy, ś lą sk a  i Lwo
wa.

Pi ka ręczna. Turniej Olimpijski 
Polska reprezentacja złożona 5 
graczy śląska, Gdańska i W ar
szawy.

K oszyków ka męska. Polskę win
na reprezentować drużyna Skry — 
W -wa, uzupełniona 2 — 3 gracza
mi ś ląsk a  i Łodzi, lecz pod w arun
kiem, że Skra przed Olim pjadą 0 - 
'iągnie  poziom z roku 1934 i 35.

Siatków ka męska. Polska d ru 
żyna- ■< -ye! rnowana z graczy klu
bów: t .U  — Łódź, P. T . — Ka
tow ice, Znicz — Pruszków  i Skra 
— W -w a.

Pięstów ka męska. P oIsko druży  
na, sk ładająca się z graczy klubów 
śląskich.

Hazena kobiet. Poiska drużyna 
wyeliminowana z zawodniczek klu
bów: Skra — W -wa, T.U.R. — 
Łódź, F. T. — Katowice, R.K.S. i 
Z.Z.K. Lwów.

Siatków ka i koszyków ka dla ko
biet. Polska drużyna, składając? 
się z zawodniczek: Skra — W -wa, 
R.K.S. i Z.Z.K. — Lwów, F. T . — 
Katowice i T.U.R. — Łódź.

Cięźkoatletyka. Zapaśnictwo 0 - 
raz podnoszenie ciężarów. W  kon
kurencji drużynowej i indywidual
nej. Polska drużyna, składając? 
się z zawodników klubów: Elek
tryczność i Skra — W -wa, oraz

Siła — Mysłowice.
Boks. W alki w ośmiu wagach w 

konkurencji drużynowej i indywi
dualnej. Polski zespół w 5 — P 
wagach, złożony z zawodników 
klubów warszawskich i ewentual
nie Śląska.

Pływanie. W  pływaniu w po
szczególnych konkurencjach nale
ży ustalić pewne minimum, które 
o ile zostanie osiągnięte przez czł. 
sekcyj pływackich — winno za
decydować o wyjeździć pływaków 
na Olimpjadę.

Kolarstwo. W yścigów torowych 
winniśmy nie obsadzać. Do wyści
gu na szosie Polska w inna zgłosić 
na 50 km drużynowo (5 zawodn.) i 
indywidualnie, zawodników klu
bów: Elektryczności, Skry i Gwia
zdy — W -wa.

Zaw ody motocyklowe. Polsk? 
nie startu je.

Sporty zimowe.
Narciarstwo. Bieg mężczyzn 15 

km. — 2  zawodników.
Bieg mężczyzn 30 km. — 2 zaw.
Bieg juniorów 10 km. — nic 

zgłaszać.
Bieg zjazdowy — nie zgłaszać.
Bieg drużynowy 10 km. — 1 dru

żyna.
Skoki narciarskie—nie zgłaszać.
Bieg kobiet 6 km. — 2 zawodn.
Łyżwiarstwo. Do zawodów łyż

wiarskich nie należy zgłaszać za
wodników.

Hokej na lodzie. Polska drużyna, 
składająca się z graczy klubów 
warszawskich.

O pracachh przygotowawczych 
Olimpijskiej Komisji Techniczno- 
Sportowej, oraz o możliwościach < 
szansach naszych zespołów nr 
Olimpjadzie napiszę w najbliższym 
czasie. Boski.

Tegoroczne św ięto sportow e 
LRSKO w niedzielę 29 czerwca od
było się nieco skromniej, niż w 
roku ubiegłym, mimo to jednak by 
ło dużo zapału i zainteresowania, 
przy dość wysokim poziomie spor
towym zawodników.

Program  rozpoczęto o godz. 8 
biegami na przełaj. W yniki osią
gnięto następujące:

a ) w biegu senjorów (ponad 
18 lat) dystans 4000 m, startowa
ło 16 zawodników:

1) Kwaśnik Stan., niezrzeszony, 
14 min. 30 sek.,

2) Kuśnierz Michał, Grafika, 14 
min. 49 sek.,

3) M arczak Stan.* Pocisk, 15 
min. 02  sek.

b) w biegu junjorów 1500 m., 
startow ało 14- zawodników:

1) Starościak W ład., ZZK, 4 min 
25 sek,

2) Babij Michał, Pocisk, 4 min 
40 sek,

3) Mandel Fryderyk, niezrze
szony, 4 min 44 sek.

c) w biegu kobiet 700 m, star
towało 6  zawodniczek:

1) W izy W anda i Miklowicz 
Jadw iga — równocześnie, czas 3 
min 27 sek,

2) Gold, niestow arzyszona, 3 
min 33 sek.

d) w biegu mężczyzn 100 m, 
startow ało w przedbiegach 15 za
wodników, najlepsze wyniki osią
gnęli:

1) Rawło Zbigniew, ZZK. — 
12 sek.

2) Krochmal Roman, Pocisk — 
12,4 sek.

e) w  biegu kobiet 60 m, starto 
wało 6  zawodniczek:

1) Sternalska Stefanja, ZZK, 7,8 
sek (rekord okręgow y),

2) Miklowicz, ZZK — 9,7 sek,

3) Dmytrówna Józefa— 11,1 sek, 
Po biegach odbyła się ogólna 

zbiórka wszystkich zawodników 
na boisku i defilada, którą pro
wadził tow. Karmelita.

Przemówienia wygłosili: tow. 
Domosławski imieniem Zarządu 
Z. R. S. S. i tow. Dręgiewicz imie
niem Lwowskiego R. S. K. O.

W defiladzie najliczniejszy u- 
dział wzięły kluby R.K.S. i Z.Z.K., 
pozatem wystąpiły: Grafika, Po
cisk, trzy kluby żydowskie oraz 
liczna grupa niezrzeszonych ze 
Związków Zawodowych (O. K. 
Z. Z ).

Program  ranny zakończył się me 
czem piłki nożej pomiędzy ZZK 
a Grafiką z wynikiem 6  : 1 dla 
ZZK (do przerwy 2 : 1).

Po przerwie obiadowej odbyły 
się następujące konkurencje:

a) skoki w dal kobiet, startow a
ło 6  zawodniczek:

1) Sternalska — 4,27 m,
2 )) W izówna — 3,79 m,
3) Miklowicz — 3,72 m,
4) Barnasiówna — 3,71 m. 

(wszystkie z klubu ZZK)
b) bieg 1500 m mężczyzn, s ta r

towało 18 zawodn.:

1) Piasecki, RKS — 5 min. 10.5 
sek,

2 ) Lempert, G ra f ik a  5 mm
27 sek,

3) Załęski, Pocisk — 5  min. 36 
sek.

4) Andrijszuk, ZZK — 5 min. 42 
sek.

c) skok w  dal mężczyzn:
1) Rawło, ZZK — 5,46 m,
2 ))  Piasecki, RKS — 5,03 m,
3) Wizv, ZZK — 4,73 m,
4) Franek, ZZK — 4,61 m.
d) rzut dyskiem kobiet:
1) Karmelitowa, ZZK — 23,1 m,
2) Karmelitówna, ZZK—22,85 m
3) W ilczkówna, ZZK—22,75 m.,
4) Bożemska, RKS — 21,85 m.
e) zawody w  siatkówkę:
1) ZZK—RKS — 2 : 0 dla ZZK 

(II — 15 : 1, II — 15 : :0 ),
2) Grafika — Związki Zawodo

we (w alkow er dla Grafiki),
3) ZZK—Grafika — 1 — 1 5 :3 , 

II —̂ 1 5 :3 .
f) mecz hazeny między druży

nami ZZK a RKS z wynikiem 6 : 1 
dla ZZK (do przerw y 1 : 1 ) .

Przez c?łv czas zawodów było 
ciepło i piękna słoneczna pogoda.

Dn. 4 lipca r.b. (sobota) o g  17.30 na boisku R.K.S. „Skra*
odbędą się

międzynarodowe zawody piłki nożnej

f. t. M/A ( l i )  -  i .  8811. lilii!
Z s w o d y  o d b ę d ą  s i ę  b e z  w z g l ę d u  n a  p o p e d ą

O b o z y  m e z K śe  Z .R .S .1

Lekkoatletyka m ężczyzn.
W  lekkiej atletyce winniśmy, są

dząc z tegorocznych wyników zgło 
sić naszych reprezentantów  o ile 
zdołają  osiągnąć minimum ustalo
ne w danej konkurencji przez Kom. 
Olimp., w  następujących konkuren
cjach:
bieg 100 mtr. — 2  zawodników 
bieg 200  mtr. — 2  zawodników 
bieg 400 mtr. — 1 zawodnik 
bieg 800 mtr. 1 zawodn. 
bieg 1500 mtr. 1 — 2 zawodn. 
bieg 5,000 mtr. ł — 2 zawodn. 
bieg 10,000  m tr. 1 — 2  zawodn. 
bieg 25 km. 1 — 2 zawodn. 
bieg 110 m tr. płotki nie zgłaszać 
bieg 400 mtr. płotki nie zgłaszać 
sztafeta  4 x 100 mtr. — 1 sztaf. 
sz tafeta  10 x 100 mtr. nie zgłaszać 
sztafeta  Szwedzka — 1 sztafeta 
sztafeta  O lim pijska — 1 sztafeta 
skok wwyż — 1 zawodnik 
skok w dał — 2  zawodników 
skok o tyczce — nie zgłaszać 
rzut kulą — 1 zawodnik 
rzut dyskiem — 1 — 2 zawodn. 
rzut oszczepem 1 zawodnik 
rzut młotem — nie zgłaszać 
pięciobój — 1 zawodnik.

Lekkoatletyka kobieca. 
bieg 100 mtr. — 2  zawodn. 
bieg 200  mtr. — 2 zawodn. 
sztafeta  4 x 100 mtr. — 1 sztafeta 
sztafeta  Olimpijska — 1 sztafeta 
sztafeta 10 x 60 mtr. — nie zgł. 
tró jbój — 1 zawodni, 
rzut kulą — 1 zawodn 
rzut dyskiem — 1 zawodn. 
rzut oszczepem — 1 zawodn. 
skok wdał — 2  zawodn. 
skok wwyż — 2  zawodn.

Reprezentacja lekkoatletyczna 
winna składać się z zawodniczek i 
zawodników W arszaw y, śląska 
Gdańska i Łodzi.

Gimnastyka. Zbiorowe pokazy 
krajowych zespołów gimnastycz-

1
Tegoroczne m istrzostw a lekkoat

letyczne WRSKO odbyły się w ub. 
sobotę i niedzielę przy udziale po
nad stu zawodniczek i zawodni
ków z sześciu klubów. O ile udział 
startujących był stosunkowo du
ży, o tyle poziom zawodów pozo
staw iał wiele do życzenia i hyi 
znacznie niższy w stosunku do mi
strzostw  z lat poprzednich, jed y 
na pociecha na przyszłość, to  du
ży udział zawodników młodych, 
którym jeszcze w praw dzie dużo 
brakuje, jeżeli chodzi o umiejęt
ności i wyniki, lecz o ile nad sobą 
popracują, m ogą w niedługim 
czasie znaleść się na  miejscu 
swych starszych tow arzyszy, po
woli wycofujących się z czynnego 
życia sportowego.

Organizacja zawodów naogół 
spraw na.

KONKURENCJE MĘSKIE
Bieg 100 mtr.: 1. Skrzypek (Gwia

zda 12.2, 2. Kozłowski (Skra) 12,3.
Bieg 200 mtr.: 1. Ostaszewski (Sar 

mata). 27.5, 2. Gwiazda (Sarmata).
Bieg 400 mtr.: 1. Ostaszewski (Sar 

mata) 58.02, 2. Kohn (Maraton).
Bieg 800 mtr.: 1. Sztimpf (Gwia

zda) 2.17.5, 2. Kirszenberg (Mara
ton).

Bieg 1.500 mtr.: 1. Lisowski (Czer
woni Legj.) 4.38,5. 2. Kirszenberg
(Maraton).

Bieg 5000 mtr.: 1. Lubczyk( Skra). 
2. Rek (Zryw).

Sztafeta 4x100: 1. Skra 49.03, 2. 
Sarmata I.

Sztafeta 4x400: 1. Skra 4.01.02, 
2. Sarmata I.

Rzut kulą: 1. Alluchna (Skra)
11.58, 2. Kajewski (Skra) 10.80.

Rzut dyskiem: 1. Kajewski (Skra)
36.18, 2. Alluchna (Skra) 34,10.

Prut miotem: 1. Alluchna (Skra)
23.59, 2. Kajewski (Skra).

Skok wdał: 1. Minkiewicz (Skra)

5.97, 2. Lewandowski (Skra).
Skok wzwyż: 1. Lenwandowski

(Skra) 1.45, 2. Kajewski (Skra).
Trójskok: 1. Alluchna (Skra) 9.95, 

2. Pest II (Skra) 9.92.
KONKURENCJE KOBIECE

Bieg 60 mtr.: 1. Szerman (Hapoel 
Fal.) 10, 2. Borensztejn (Hapoel Fal.)

Bieg 200 mtr.: 1. Zwirlicz (Skra) 
33.3, Sufit (Maraton).

500 mtr.: 1. Wenclówna J. (Skra)
1.34.2, 2. Jentkowska (Skra).

Sztafeta 200x50x50x100: Maraton
1.16.3.

Rzut kulą: 1. Alluchna (Skra) 7.98, 
2. Wenclówna (Skra).

Rzut dyskiem: 1. Wenclówna
(Skra) 26.31, 2. Alluchna (Skra) 
20.31.

Skok wdał: 1. Wenclówna (Skra) 
4.78, 2. Malarska (Skra).

Skok wzwyż: 1. Żychowska (Skra) 
1.25, 2. Zwirlicz (Skra).

W punktacji drużynowej męskiej

Telefonem z Kstow'c
REPR. WARSZAWY _  REPR.

ŚLĄSK A 2:0
Zawody piłki nożnej między repre

zentacjami Okręgów ZRSS przynio
sły zasłużone zwycięstwo doskonale 
grającej Warszawie.

SKRA — ZAGŁĘBIE 1:2.
W Dąbrowie Górniczej Skra po 

pięfknej grze uległa nieznacznie RKS. 
Zagłębie.

Uwaga uczestniczki Obozu w  
Zakopanem! Zbiórka dziś o godz.
21.00 na Dworcu Gł. przy kjosku 
„Ruchu".

U w aga Uczestnicz id Obozu w 
Józefowie — zbiórka 1-go lipca  
o godz. 8.20 rano n a  Dworcu, Gl. 
przy kjosku „Ruchu",

1 miejsce Skra 114, 2. Sarmata 54, 3. 
Maraton.

W konkurencji druż. kobiecej I 
miejsce Skra 54, 2. Maraton 33, 3. Ha 
poel Felenica 16.

Główny W ydział Techniczny 
Z. R. S. S. wzorem lal ubiegłych, 
pragnąc wyszkolić przodowników 
lekkoatletyki ,gier sportowych i t. 
p. oraz dać możność pogłębienia 
swych wiadomości, stojącym na 
pewnym poziomie organizacyjnym 
zarówno kierownikom, jak i czyn
nym sportowcom, organizuje obo
zy letnie.

Obozy mające wielkie znaczenie 
wyszkoleniowe pod względem or
ganizacyjnym i sportowym, dają 
jednocześnie możność pożyteczne
go i przyjemnego spędzania czasu, 
oraz nauczenia się wielu pożytecz 
nych i ważnych rzeczy w sporcie 
pod kierunkiem instruktorów.

Obozy w roku bieżącym są skal
kulowane wyjątkowo tanio i z te
go też względu muszą być obe
słane przez m aterjał ludzki dobo
rowy. Tylko ci, z których sport 
robotniczy może mieć korzyści, 
winni być wysłani na obozy. 
W  każdym klubie musi być ktoś, 
kto pojedzie na obóz, aby potem 
pracować dla klubu i sportu ro
botniczego.

Dopuszczalny wiek uczestników 
obozu od 15 do 35 lat.

1) dla przodowników gier spor
towych w Józefowie, st. Tom a
szów Mazowiecki 15.VII — 31.VII, 
opł. 15 i 18 zł..

Jubileusz R.K.S. „Freie Turner”
K a to w ic e

Robotniczy Klub Sportowy 
„Freie Turner" w  Katowicach ob
chodził w dniach 28 i 29 b. m. pię
kny jubileusz trzydziestolecia swe
go istnienia.

św ięto „Freie Turner" wyszło 
poza ramy zwykłej uroczystości 
klubowej, bo wzięły w niem udział 
kluby robotnicze: z Gdańska, ś lą 
ska Opolskiego i polskiego.

W  pierwszym dniu uroczystości 
odbył się turniej gier sportowych.

Turniej palanta przy udziale Siły 
Mysłowice, Zgoda Borki, Jedność 
Kochłowice. Pierwsze miejsce za
jęła: Siła Mysłowice.

Rozgrywki w  szczypiorniaku 
przyniosły wyniki:

Gdańsk — Giszowiec 6:3 (2 :3), 
Gdańsk —  Freie Turner 4:7 (2:2).

Mecz piłki nożnej: Gdańsk—Ka
towice 7:2 (3:0).

W ieczorem odbyła się uroczysta 
akademja.

Zagaił akadem ję tow. Stiebel; 
przemawiali: tow. tow. Pietrzy
kowski im. Socjalistycznej Robot
niczej M iędzynarodówki Sportowej 
(S. A. S. I.) i Związku Robotni
czych Stowarzyszeń Sportowych.

Thom at im. Robotników Spor
towców Gdańska, Janta OKR. 
P. P. S., Rochowiak śląskiego R. 
S. 1C O. i T . U. R.

KONKURENCJE MĘESKIE 
100 mtr.: 1. Brauer (Gdańsk) 11.6,

2. Schlegel (G) 11.6.
400 mtr.: 1. Reiss (G) 57.2, 2.

Gross (Katowice) 57,2.
1.500 mfr.: 1. Czuchaa (G) 4.34, 2. 

Kawecki (Mysłowice) 4.39.
3.000 mtr.: 1. Czucha (G) 9.55, 2. 

Kawecki (M) 10.08.
Sztafeta 4x100: 1. Gdańsk 48.2. 
Skok wdał: 1) Schlegel (G) 5.94, 2. 

Brauaer (G) 5,68. ,
Skok wzwyż: 1) Wysiata (Czecho

wice) 1 65.
Rzut kulą: 1. Brauer (G) 11.30.

KONKURENCJE KOBIECE 
75 mtr.: 1. Jankowska (K) 11.8. 
Kula: 1. Janikowska (K) 8.45. 
Dysk 1. Gajdówna (Giszowiec) 

27.45.
Skok wdał: 1. Gajdówna 3.93.
Bieg 1000 mtr. dlaa młodzików: 

1. Cichon (Janów).
Pięciobój męski: 1. Brauer (G) 

237 p.
Startowało ogółem 90 osób. 

SIATKÓWKA MĘSKA
1. Siła Czechowice.
2. Siła Giszowiec.
3. Siła Janów.

SIATKA KOBIET 
1. Siła Czechowice.
8. Siła Janów.

PIŁKA RĘCZNA 
Gdańsk — Katowice 7:6 (4:2).

PIŁKA NOŻNA 
Reprezentacja śląska niemieckiego 

— Repr. śląska polskiego 1:2 (0:0).

2 ) dla przodowników lekkoatle
tyki w Glinniku Marjampolskim 
1 .VIII — 15.VIII opł. 20 i 23 zł.

3) przodowników bokserskich w  
Ćmielowie 1 .VIII — 15.VIII, opł. 
20 i 23 zł.

4) przodowników gimnastyki 
zbiorowej i organiz. spori. (nad 
morzem) w Lisim - Jarze (st. Wiel 
ka W ieś Hallerowo 15.VIII — 
30.VIII, opł. 29 i 32 zł.

5) przodowników turystycznych 
w Zakopanem (dw a turnusy): 
16.VIII — 30.VIII i 1 VIII — 14.VIII, 
opł. 35 i 39 zł.

6 ) wyszkoleniowo -  wypoczyn
kowy w Zaleszczykach 16.VIII — 
15.IX, dwa turnusy po dw a tygo
dnie: od 16 do 30 sierpnia i 1 do 
15 września, opł. 38 i 42 zł.

UWAGA: W pisowe członkow
skie według rubryki I przyznaw a
ne będzie tylko uczestnikom, po
siadającym legitymacje Z. R. S. S. 
z wklejoną nalepką na rok 1936. 
Zgłoszenia.

W obec ograniczonej ilości 
miejsc zgłoszenia na obozy nale
ży nadsyłać do Sekretarjatu Z. R. 
S. S., W arszaw a, ul. Czerwonego 
Krzyża Nr. 29, za pośrednictwem 
odnośnego R. S. K. O., względnie 
klubu najpóźniej na 7 dni przed 
rozpoczęciem danego obozu. 
Fundusz obozowy.

Niezależnie od wpisowego, Każ
dy uczestnik w płaca fundusz obo
zowy 1 zł.
Przejazdy kolejowe.

Opłatę za przejazd kolejowy w  
obie strony ponoszą uczestnicy. 
Zniżki kolejowe.

Na w szystkie obozy przysługuje 
uczestnikom 81 % zniżka kolejo
wa. Zaświadczenia na zniżkę ko
lejową w ysyłane będą przez Se- 
kretarja t Z. S. R. R- P ° wpłaceniu 
wpisowego i funduszu obozowegoł 
Sprzęt.

Uczestnicy obowńązani są  za
brać na obóz: Kostjum sportow y, 
pantofelki, kostjum kąpielowy, 
prześcieradło, przybory do jedze
nia, (łyżkę, menażkę, widelec, ku
bek i t. P-) przybory do mycia.
Omówienie miejscowości:

lózefów: znajduje się w  suchej 
lesistej okolicy nad pięknemi Ź ród
łami Niebieskiemi.

Ćmielów znajduje się w  pięknej 
okolicy nad rzeką Kamienną.

Glinnik M arjam polski: znajduje 
się w pięknej górzystej okolicy, 
w śród lasów  nad  rzeką w  pobliżu
kuracyjnych miejscowości, jak  Kry 
ni ca i W ysow a.

Zakopane, Zaleszczyki I Lisi 
Jar (nad morzem) mówią same 
za siebie.

Pomoc sanitarna na każdym 
obozie.

Uczestnicy obowiązani są pod
porządkow ać sie regulaminom, i 

przepisom obozowym.
Zgłaszajcie się natychm iast ne  

Obozy — Ilość miejsc ściśle ogra 
niczona.

Dd ^wiedzi«laT redabtoti Stanisław  Niem yski Rrukaruia Sp. NakL-Wjrdawniosoi .RpbotnJk",


